

KẾ HOẠCH

Kiểm tra liên ngành cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ năm 2018 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 23/01/2018 của UBND thành phố về Kế hoạch hoạt động lĩnh vực y tế trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột năm 2018,

UBND thành phố ban hành Kế hoạch liên ngành kiểm tra cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ năm 2018 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức chấp hành quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân trong hoạt động kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật của các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ.

3. Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, gồm:

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Y tế;
- Đại diện Đội quản lý thị trường số 1;
- Đại diện Đội cảnh sát kinh tế;
- Đại diện Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố;
- Đại diện UBND các xã, phường.

2. Thời gian, đối tượng, phạm vi kiểm tra, số lượng

a. Thời gian: Từ 05/7/2018 đến 30/7/2018

b. Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ.

c. Phạm vi: Trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

d. Số lượng: dự kiến 50 cơ sở

3. Nội dung kiểm tra: Việc chấp hành các qui định của pháp luật về hoạt động kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ bao gồm:

- Luật Dược ngày 06/4/2016 của Quốc Hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Nghị định 185/2013/NĐ-CP, ngày 15/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Nghị định 124/2015/NĐ-CP, ngày 19/11/2015 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Nghị định 119/2017/NĐ-CP, ngày 01/11/2017 của Chính phủ về quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

- Nghị định 176/2013/NĐ-CP, ngày 14/11/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt trong lĩnh vực y tế;

- Thông tư 06/2011/TT-BYT, ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế về quy định quản lý Mỹ phẩm;

- Các văn bản liên quan hiện hành.

4. Công tác báo cáo:

- Thực hiện báo cáo theo quy định sau khi kết thúc đợt kiểm tra liên ngành của thành phố.

5. Kinh phí : Chi từ nguồn kinh phí không tự chủ giao cho phòng y tế năm 2018, gồm các nội dung sau :

- Hỗ trợ chi phí cho thành viên đoàn kiểm tra liên ngành.

- Hợp đồng thuê xe chở đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra tại các xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu UBND thành phố quyết định thành lập đoàn liên ngành kiểm tra cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra liên ngành kiểm tra cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ.

- Tham mưu UBND thành phố xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ.

- Thực hiện công tác báo cáo theo quy định.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố

- Cử cán bộ tham gia đoàn liên ngành ghi hình, đưa tin bài phản ánh trung thực kiểm tra hoạt động kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ.

- Phối hợp Phòng Y tế đưa tin bài tuyên truyền sâu rộng các nội dung về liên quan đến việc chấp hành qui định pháp luật về kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ

3. Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 1: Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, phối hợp đoàn liên ngành tập trung kiểm soát nguồn gốc hàng hóa, hàng giả, hàng kém chất lượng, giá hàng hóa...

4. UBND các phường, xã

- Cử cán bộ tham gia khi đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố kiểm tra trên địa bàn phường, xã.

- Thông báo cho đoàn kiểm tra liên ngành khi phát hiện các cơ sở hoạt động kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ có dấu hiệu vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành kiểm tra cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dược phẩm và dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột năm 2018./. *2k*

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT Thành ủy, HĐND;
- UBND thành phố;
- Đ/c Chủ tịch, các phó CT;
- Các đơn vị liên quan (thực hiện);
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



VŨ VĂN HƯNG